
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1302 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Segunda-feira, 31 de janeiro de 2022

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições do art. 15 da 
Portaria nº 116, de 11 de fevereiro de 2009, do Ministério 
da Saúde, que preconiza que a Secretaria Municipal 
de Saúde deve manter equipes para manutenção dos 
sistemas de informação, composta dos profissionais 
necessários às várias funções assumidas, incluindo a 
codificação das causas de mortalidade;

CONSIDERANDO que o servidor LUCAS DE 
PAIVA DIAS, concluiu sua participação no módulo Curso 
de Capacitação em Codificação de Causa Básica de 
Óbito – CID-10 versão 2, pela Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor LUCAS DE PAIVA 

DIAS, ocupante de cargo público de Redutor de Danos 
à Saúde, matrícula nº 90.616, para exercer as funções 
de responsável pela codificação de causa básica de 
óbito no âmbito do Município de Araguari, nos termos do 
art. 15 c/c art. 16, ambos da Portaria nº 116, de 11 de 
fevereiro de 2009, do Ministério da Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 27 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 139/2022 , de 27 de janeiro de 2022.
DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO DE RESPONSÁVEL PELA 
CODIFICAÇÃO DE CAUSA BÁSICA DE 
ÓBITO- CID-10, VERSÃO 2.

EXTRATO DO CONVÊNIO 
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 016/2021, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
E O HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, com 

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

sede à Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, CEP: 
38440-001, através da SECRETARIA DE SAÚDE, neste 
ato representado pelo Senhor Prefeito Renato Carvalho 
Fernandes, brasileiro, casado, agente político, inscrito no 
documento de identidade 021646304-2, expedida pelo 
Serviço de Identidade do Exército Brasileiro, inscrito no 
CPF sob o nº 218.690.568-09, residente e domiciliado 
nesta cidade. CONVENENTE: HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI, inscrito no CNPJ/MF, 
sob o nº 16.826.067/0001-10, situado na Praça Dom Almir 
Ferreira, nº 2, bairro Rosário, Araguari-MG, CEP 38.440-
036, representado por sua provedora Senhora Daniela 
Henriques Soares Lopes Debs, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 444.159.581-68, médica, residente e domiciliada nesta 
cidade, na rua Saraiva, nº 130, bairro Morada de Fátima. 
Objeto: Transferência recurso financeiro ao hospital Santa 
Casa de Misericórdia de Araguari no valor de R$178.200,00 
(cento e setenta e oito mil e duzentos reais) para tratamento 
de infecção pelo coronavírus, segundo gestão de Sistema 
de Informação Hospitalar – SIHSUS, conforme plano de 
trabalho aprovado. Valor Global: R$178.000,00 (cento e 
setenta e oito mil e duzentos reais). 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: COMERCIAL RONEWTON LTDA 

- EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022- 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2021 – RP Nº 124/2021- 
PROCESSO Nº 283/2021. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAIXAS TÉRMICAS, GELO 
REUTILIZÁVEL RÍGIDO, MALETAS/MOCHILA PARA 
TRANSPORTE DE INSTRUMENTOS, TERMÔMETROS 
INFRAVERMELHO, TERMÔMETROS DIGITAIS TIPO 
ESPETO, PHMETRO DIGITAL PORTÁTIL, LUXÍMETRO 
DIGITAL, MEDIDOR DE CLORO COLORÍMETRO) 
PARA ATENDER O SETOR ADMINISTRATIVO DO SIM 
(SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL DE ARAGUARI), 
especificado(s) no(s) item(ns) 3 do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 160/2021, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 26/01/2022 à 
26/01/2023 – Valor Global da Ata: R$710,00 (setecentos e 
dez reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS- 
WALDENI MARIA DE ASSIS - 26 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: CONECTAMED – COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO EIRELI - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 019/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2021 
– RP Nº 124/2021- PROCESSO Nº 283/2021. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAIXAS 
TÉRMICAS, GELO REUTILIZÁVEL RÍGIDO, MALETAS/
MOCHILA PARA TRANSPORTE DE INSTRUMENTOS, 
TERMÔMETROS INFRAVERMELHO, TERMÔMETROS 
DIGITAIS TIPO ESPETO, PHMETRO DIGITAL 
PORTÁTIL, LUXÍMETRO DIGITAL, MEDIDOR DE 
CLORO COLORÍMETRO) PARA ATENDER O SETOR 
ADMINISTRATIVO DO SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL DE ARAGUARI), especificado(s) no(s) 
item(ns) 3 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 160/2021, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 26/01/2022 à 26/01/2023 – Valor 
Global da Ata: R$2.408,40 (dois mil, quatrocentos e oito 
reais e quarenta centavos). SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS- WALDENI MARIA DE ASSIS - 26 de 
janeiro de 2022.

EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
300/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
170/2021- RP – 130/2021, cujo objeto é o  REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDER 
OS ALUNOS DOS CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E CEMS ( CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 300/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº170/2021, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: ALTERNATIVA COMERCIAL 
TEXTIL LTDA, perfazendo um valor total de  R$ 370.000,00 
(Trezentos e Setenta Mil Reais). Publique-se na forma 



Segunda-feira, 31 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1302 - Edição Extra (12)

SAE
PORTARIA Nº 044/2021

“PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 
CONCLUSÃO DE PROCESSO DE 
SINDICÂNCIA Nº 002/2021, INSTAURADO 
PELA PORTARIA Nº 033/2021, 
PARA APURAÇÃO DE POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES FUNCIONAIS POR 
PARTE DE SERVIDORES PÚBLICOS.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são próprias e,
CONSIDERANDO que houve denúncia 

formalmente veiculada à Superintendência de Água 
e Esgoto – SAE, de suposto recebimento de quantia 
indevida por promessa de quitação de dívida feita pelo 
servidor C.L.I, cedido a esta Autarquia;

CONSIDERANDO; que os atos da Administração 
Pública devem pautar pelos princípios da legalidade, 
moralidade, impessoalidade dentre outros;

 CONSIDERANDO; a necessidade de nomear 
outra comissão Especial de Sindicância no âmbito 
desta Autarquia, a fim de averiguar os fatos e condutas 
supracitadas;

 CONSIDERANDO; ainda que a Administração 
Pública deve respeitar sempre o principio  da Ampla 
Defesa e do Contraditório, sempre resguardado a 
integridade física e moral de cada servidor desta 
Autarquia;

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar o prazo, por mais 90 (noventa) 

dias, conforme art.91 da Lei Municipal nº 6.238/19, 
para conclusão dos trabalhos da Portaria nº 033/2021, 
publicada no dia 11 de agosto 2021, para apuração 
das supostas irregularidades funcionais cometidas pelo 
servidor desta Autarquia.

 Art.2º - A presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, a ocorrer mediante a afixação no 
quadro de avisos da SAE.

FAEC
PORTARIA Nº. 004/2022 - FAEC

“RATIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PROPOSTA DE ARTISTAS E EMPRESAS 
DO SETOR CULTURAL QUE SE INSCREVERAM NO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2022 
PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS E CULTURAIS “É-FOMENTO” NOS TERMOS 
DA LEI FEDERAL 8.666/93, LEI MUNICIPAL 6.331/2020 E 4.292/2006, DECRETO MUNICIPAL 
188/2020, PORTARIA MUNICIPAL 081/2022, PORTARIA FAEC 016/2020, EM CONSONÂNCIA COM 
OS DECRETOS MUNICIPAIS, 062/2020 E 032/2021 E DEMAIS REGULAMENTOS ATINENTES A 
ESPÉCIE.
O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO o disposto na LEI MUNICIPAL 6.331/2020 E 4.292/2006, DECRETO MUNICIPAL 

188/2020, PORTARIA MUNICIPAL 081/2022, PORTARIA FAEC 016/2020, EM CONSONÂNCIA COM OS 
DECRETOS MUNICIPAIS, 062/2020 E 032/2021 E DEMAIS REGULAMENTOS ATINENTES A ESPÉCIE;

RESOLVE:
Art. 1°. Torna pública após análise de propostas a relação de APROVADOS das novas inscrições do Edital 

nº. 001/2022, por meio de plataforma online disponibilizada pela FAEC.
Art. 2°. Os Proponentes APROVADOS por esta portaria, no anexo I, prosseguem para terceira fase: Assinatura 

dos Termos de Compromisso e Execução da Proposta.
Art. 4°. A presente Portaria será afixada no quadro de avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura 

– FAEC, onde o mesmo será exposto.
Art. 5°. A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, em 28 de janeiro de 2022.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

ANEXO I
NOVOS INSCRITOS NO EDITAL 001 / 2022 PF / MEI

Nº PROPOSTA PROPONENTES FAIXA/EIXO INTEGRAN-
TES JULGAMENTO

1.
Se essa rua, se 
essa rua fosse 

minha...
NAESSA MARQUES PE-

REIRA
EIXO 1 Apre-

sentações 
diversas

INDIVIDU-
AL/SOLO APROVADO

2. Oficina de Rimas 
Para Iniciantes

FELLIPE BUENO RESEN-
DE

EIXO 2 Forma-
ção técnico-cul-

tural
03 integran-

tes APROVADOJHONATAN FELIPE OLIVEI-
RA ARAÚJO

IGOR BRAZ DA SILVA 
TERRA

3.

Introdução ao 
Sapateado e ao 

Break Dance 
- Conhecendo 
as origens da 
dança de rua

MARCOS PAULO DIAS
EIXO 2 Forma-
ção técnico-cul-

tural Dupla/Duo APROVADOGIOVANA CHIOVATO MA-
CHADO

da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização dos Contratos. Araguari, 27 de janeiro 
de 2022. Secretaria Municipal de Educação – Gilmar 
Gonçalves Chaves.     

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 260/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 147/2021- RP – 113/2021, cujo objeto 
é o  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VERTICAL, PARA DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, CONFORME DEMANDA SOLICITADA 
PELA SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA DE ARAGUARI-MG, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 260/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº147/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 
10.520 de 17/07/2002 com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
ARAGUARI SINALIZACOES EIRELI, perfazendo um 
valor total de  R$ $ 369.749,00 (Trezentos e Sessenta e 
Nove Mil Setecentos e Quarenta e Nove Reais). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 
28 de janeiro de 2022. Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana – José Sebastião de 
Camargo.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, a ocorrer mediante a afixação no quadro de 
avisos da SAE.

SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO, 
Estado de Minas Gerais, em 12 de novembro de 2021.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE


		2022-01-31T22:01:58-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




